
diário oficial Nº 34.963   89Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 487/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 541278
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
ESMERINO NERY BATISTA FILHO, MATRICULA 5996201; SECRETÁRIO 
ADJUNTO, QUE VIAJARÃO PARA O MUNICIPIO DE Abaetetuba/PA no dia 
05/05/2022, COM OBJETIVO de participar da Reunião junto a Prefeitura do 
município, que está promovendo cursos e expedição de carteira do artesão. 
MANOEL JOAQUIM MAUES FERREIRA, C P F: 227,258,652 – 04 COLABORA-
DOR EVENTUAL / MOTORISTA COM OBJETIVO DE CONDUZIR O SERVIDOR 
DO GABINETE/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.333.1504.8946 0101006357/0101 266.721 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 490/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 519607
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: 
DULCILEA FERREIRA ABREU,3003093/1,ASSISTENTE SOCIAL e RONALD
FURTADO MARQUES,3542659/1,AGENTE ADMINISTRATIVO que se deslo-
cara para o município de MARITUBÁ/PA no período de 09/05 a 12/05/2022 
com objetivo de Enfrentamento ao sub registro civil.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F: 0339002241 254.778 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 795041

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 493/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias regulamentares para o mês de JUNHO/2022, aos servi-
dores, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Nº. Dias Exercício

57192942/1 Alan Alverne de Lima 01/06 a 30/06/2022 30 dias 2021/2022

1952617/1 Alex Fernando S Souza 01/06 a 30/06/2022 “ 2021/2022

3207960/1 Antonia Fernandes Lima 01/06 a 30/06/2022 “ 2021/2022

5055873/1 Antonio Abreu de Freitas 15/06 a 14/07/2022 “ 2021/2022

3197891/1 Antonio Carlos Silva Santos 01/06 a 30/06/2022 “ 2021/2022

3219488/1 Aurora M do Nascimento 20/06 a 19/07/2022 “ 2021/2022

54188118/1 Auta Gonçalves Teixeira 01/06 a 30/06/2022 “ 2020/2021

5850002/2 Carla Mariane dos Santos 13/06 a 12/07/2022 “ 2020/2021

3222128/2 Carlos Magno Lemos Souza 01/06 a 30/06/2022 “ 2021/2022

5898181/2 Cyntia Mekdec de S Nazaré 01/06 a 30/06/2022 “ 2021/2022

3221113/1 Conceição Regina B Ferreira 01/06 a 30/06/2022 “ 2021/2022

3224554/1 De Lourdes Silva Lobato 18/06 a 17/07/2022 ” 2021/2022

3203697/1 Diogo Arantes de Castro 15/06 a 14/07/2022 ” 2021/2022

3224236/1 Edilena Maria R Alves 18/06 a 17/07/2022 ” 2021/2022

5009251/1 Eliuldes Correa da Silva 01/06 a 30/06/2022 ” 2021/2022

54196869/1 Francisco Solano M Moura 01/06 a 30/06/2022 ” 2020/2021

3213374/1 Helena Sueli C Xavier 01/06 a 30/06/2022 ” 2021/2022

3208656/1 José Haroldo T da Costa 20/06 a 20/07/2022 ” 2021/2022

3222608/1 João Estelio Furtado Salgado 01/06 a 30/06/2022 ” 2021/2022

54190385/1 Lauro José Meireles  11/06 a 10/07/2022 ” 2021/2022

3207978/1 Maria Brites Valente M 15/06 a 14/07/2022 ” 2021/2022

3203255/1 Maria do Perpetuo P F Silva 01/06 a 30/06/2022 ” 2021/2022

3222497/1 Maria Estela Sousa Elias 01/06 a 30/06/2022 ” 2021/2022

3224880/1 Marli Sousa Vilhena 18/06 a 17/07/2022 ” 2021/2022

5097762/1 Maria Wanderlane Almeida 09/06 a 08/07/2022 ” 2021/2022

57176236/1 Michelly Alcant.  Mendonça 16/06 a 30/06/2022   15 dias 2020/2021

3212068/1 Miguel Socorro Barreto 06/06 a 05/07/2022  30 dias 2021/2022

3224465/1 Mônica Valeria L Bastos 20/06 a 19/07/2020   “ 2021/2022

54196495/1 Mylene Forte e S Pradella 01/06 a 30/06/2022   “ 2021/2022

5959024/1 Neila Nazaré M Conceição 01/06 a 30/06/2022   “ 2021/2022

5558859/2 Nilza Maria Rodg. Ferreira 20/06 a 19/07/2022   “ 2020/2021

3204979/1 Olgarina Ferreira Eleres 06/06 a 05/07/2022   “ 2021/2022

5957416/2 Priscilla Karoline O Queiroz 18/06 a 17/07/2022   “ 2021/2022

54192699/1 Raimundo Nonato A do Jr. 01/06 a 30/06/2022 “ 2020/2021

3223876/1 Risolina Maria P Santos 20/06 a 19/07/2022   “ 2021/2022

5960289/1 Roberta Ribeiro Costa 20/06 a 19/07/2022   “ 2021/2022

3198294/1 Roberto Procopio da Silva 02/06 a 01/07/2022   “ 2021/2022

80845321/8 Rolando Augusto Baptista 01/06 a 30/06/2022   “ 2020/2021

5946689/1 Rosana de Moraes Belo 15/06 a 14/07/2022   “ 2021/2022

57190734/1 Roseane Oliveira Silva 01/06 a 30/06/2022   “ 2020/2021

57190734/2 Roseane Oliveira Silva 01/06 a 30/06/2022   “ 2021/2022

57191504/1 Ruty Trindade Coelho 20/06 a 19/07/2022   “ 2020/2021

57231229/2 Sergio Vieira da Costa  01/06 a 30/06/2022   “ 2021/2022

3255603/1 Silvio Cesar de O Leite 01/06 a 30/06/2022   “ 2021/2022

5431530/2 Socorro de Maria Freire 20/06 a 19/07/2022   “ 2021/2022

57200919/2 Telma Farias Caldas 01/06 a 30/06/2022   “ 2020/2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 795104
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 486 DE 05 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JOSÉ LUIZ MORAIS GOMES, Matrícula: 
3193128/1, Vigia, lotado(a) no(a) GERÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para 
atuar como Fiscal Titular, e o (a) servidor (a) MARIO BATISTA MOURA, Ma-
trícula nº 3218821/1, Artificie de Manutenção, lotado(a) no(a) GERÊNCIA
DE INFRAESTRUTURA, para atuar como Suplente do Contrato Administrativo 
n° 13/2022, celebrado com a KAPA CAPITAL LTDA, cujo o objeto é a presta-
ção de serviços continuados de limpeza e higienização das instalações físicas 
e bens móveis da SEASTER e a ela vinculadas, tanto na Capital do Estado 
Belém do Pará, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 794870


